

OD REDAKCJI.

Z *Nowym Rokiem* z będziemy myśleć jeszcze zaprawdę ulepszać większym udziałem. Najpoważniejsi obywatele w powiecie Zamajowski i sąsiednich powiatów mają, za udziałem, być potrzebne prezeszyskiem pod względem informacyjnym, bo żadne pismo społeczne, lubelskie, krakowskie, łowickie i t. d. nie ma zadania informowania mieszkańców Zamajowszczyzny o tem, co najżywiej obchodzić te piękne, złączyć półkę Rzeczy wspólnej. I my spełniamy to zadanie sumiennie i bezstronnie.

Możemy nawet słusznie powiedzieć, że my, lokalne, zamajskie i sąsiednie, ogólnym nadaniem, pomianami swoich oryginalności. Wszak rzeczywisty radca i wydawca jest coraz liczniejsza grono ludzi poważnych, światłych obywateli, odwołujących najlepiej potrzeby społeczności w Zamajowszczyźnie. Wszak oni sami dyskutują na łamach „Słowa Zamajowskiego”. I, dzięki temu słuszy i z dumą mogą mówić: To myśmy powstałi do życia „Słowa Zamajowskiego”, my zapakowani naszy potrzebę wyprzedzając i nie dając nam naszym. To jest nasze wydanie.

I dyskusja na tej walnej mównicy zamajskiej nie uwoluje żadnych niepożądanych rozdziewleń, choć przemawiają ludzie różnych przekonań i obaw. Przeciwnie, dąży do uspokojenia i do wspólnemu pożytkowi w gospodarce wewnętrznej, podstawię naszego bytu, naszej niepodległości.

W *Nowym Rokiem*, Redakcja, rzeczywisty Redakcja wydanie i ufa, że do końca „Słowa Zamajowskiego” zgrupują się wszyscy światli mieszkańcy pięknej Zamajowszczyzny.

Sprawy emerytalne pracowników Ord. Zamajowskiej.

W 1904 roku dla uczczenia trzechsetnej rocznicy śmierci założyciela Ordynacji Zamajskiej — Kancelarza Jana Zamajowskiego, Ordynat Karol hr. Zamajski, jako dżwrotny posiadacz majątków, wchodzących w skład Ordynacji Zamajskiej, założył dla pracowników Ordynacji Stowarzyszenie, mające na celu zabezpieczenie ich starości i bytu ich rodzinom na wypadek ich śmierci, pod nazwą Kasy Przeróżności i Pomocy pracowników Ord. Zamajowskiej.

Obywatele ten czyn miał dla Instytucji bardzo doniosłe następstwa. Dzięki istnieniu Kasy, działającej na zasadzie wzorowego statutu, zespół pracowników zyskiwał ogromnie pod względem doboru i ulepszenia. Wytworzył się wydatki ten moralny w stosunkach wewnętrznych.

Duch tradycji i ofiary patriotyzmu Hrabiego Ordynata, zarówno jak i zaciętość i powaga ówczesnego Plenipotentą — s. p. Karola Czarnowskiego — sprawiły, że pracownicy w Ordynacji byli dla pracowników zaszczytem i pochlebą zarazem rekomendacją.

Sprzysiężąc doborowi i równowadze się ten wspaniały patriotyzm Kasy Przeróżności zespoliła ponadto pracowników Ordynacji w jedną jakoby rodzinę, związaną nie tylko wspólnym interesem, lecz i poczuciem solidarności i serdecznej sympatii z Instytucją, tak po obywatelską obłąkając o ich byt i przyszłość. Uczucie temu towarzyszyła część dla szlachetnego Rodu Zamajowskich i głęboki szacunek dla nieodzowlanej pamięci i formality, s. p. Karola Czarnowskiego, głównego promotora przy utworzeniu Kasy.

Na takim podłożu ochoty oddano Instytucji w pracy zawodowej najlepsze swe siły w atmosferze szlachetnej emulacji. To to było prawdziwy wysiłek pracy, odbywający się pod czujnym okiem prodującego nam kierownika.

Epokowy ten wspaniały patriotyzm, wydający zawżył na losach Kasy.

Utworzona w szlachetnym porwie Hr. Ordynata Kasa Przeróżności i Pomocy została przez wyjątkowo zachwiana w swoim istnieniu. Pod naciskiem okoliczności zewnętrznych

Zapobieganie pożarom.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych rozesało do wszystkich wojewódzów wzór rozporządzenia w sprawie zapobiegania pożarom.

Niewątpliwie wzór ten użytkownik zostanie przy wydawaniu rozporządzeń o zapobieganiu pożarom przez poszczególnych wojewódzów, więc podajemy treść najwięcej aktualnych ustępów.

§ 1. Zapobieganie pożarom.

1. Zabrania się: a) przenoszenia ognia odkrytego w obrębie budynków mieszkalnych i gospodarskich oraz wyrzucania gorącego popiołu na miejsca otwarte, niezabezpieczone odpowiednio; b) palenia tytoniu w stołach, gumnach, stajniach, oborach, stajniach, w stychach i poddaszach, oraz w sztach obrabianych drzewo, składach materiałów łatwopalnych, garażach, i t. p.; c) używania w pomieszczeniach w punkcie b, wymienionych światła o płomieniu odkrytym za wyjątkiem specjalnych, osłoniętych ze wszystkich stron latarni gospodarskich, uniemożliwiających styczność płomienia z materiałami palnymi d) młócenia lokomobila parowa, niezapatrzoną w iskrochron lub odpowiednio ochraniając w obrębie budynków, krytych materiałami łatwopalnymi; e) strzelania w obrębie budynków z ładunków zawierających palne przybiski; f) pozostawiania dzieci w budynkach przy rozpalonych ogniskach, bez dozoru osób odpowiedzialnych względnie w określonych, i umożliwiających dzieciom wzniesienie ognia, zabawę zapalkami, zapalniczkami i t. p.; g) używania nafty, benzyny i innych łatwopalnych płynów do rozpalania ognia w paleniskach pieców i kuchni; h) gromadzenia w miejscu wykonywania robót stolarskich, kofe-dziarskich i t. p. piorów, trocin ponad produkcję dzienną. d. c. n.

Budżet Sejmu i Senatu. Budżet Seimu wynosi 9,3 mld., Senatu 2,4 mld. Wynosi to 0,4% ogólnego budżetu. Parlament polski jest jednym z najtańszych, a dąży są najskromniejszym.

i licząc się z nowymi warunkami życia trzeba było przystąpić do jej likwidacji.

Przy dobrej woli obecnego Plenipotentą Hr. Ordynata — p. Karola Zdziechowskiego i życzliwej aprobacie Hrabiego Ordynata, udało się te zawiłą sprawę z niemałym trudem przed rozprawą formalno-prawną ku zadowoleniu stron obu, przeprowadzić.

Zastosowany system likwidacji Kasy w odniesieniu do świadczeń emerytalnych, jest w zasadzie przedłużeniem, pod inną nieco postacią, jej istnienia, do zupełnego wygaśnięcia pretensji emerytalnych uczestników Kasy i w ten sposób odpowiada w zupełności intencjom szlachetnego jej Założyciela.

By tu być i intencje Hrabiego Ordynata utrwalić i zyskać ich niezruszalność na wypadek zmiannych wydarzeń przyszłości, pozostała tylko obecnie wnieść zawarty akt likwidacji do hipoteki.

Po dokonaniu tego, licza zreszta emerytów, ludzi przeważnie biednych, opierających obecnie swój byt na skromnych czesotkach zasiłkach ze skarbu Ordynacji, będzie mogła spokojnie, bez troski o przyszłość, aż do swego kresu spożywać chleb dobrze zasłużonych, chwając w sercu wdzięczność do Rodu i Instytucji, co za pracę życia potrafią spokojną starością wynagradzić.

Nie wątpimy, że drobne przysiężki, stające na drodze do wykonania tej szlachetnej formality, zostaną przy pewnym wyniku i dobrej woli stron przewyżczone i usunęte.

B. M. S.

Trumny na kołach dla kandydatów na nieboszczyków.

Nie mia dziesiątą prawie dzień bez katastrofy autobusowej. Opisy wypadków spowodził, nie wzbudając w czytelniku żadnego zainteresowania. O rzuci się okiem, czy nie zawierają nazwiska kogoś ze znajomych i na tem koniec.

Publiczność do tego stopnia otrząskała się z tej plagą, że spokojnie, nawet „wesoło” śmiała do tych trumien na kołach. Bywają jednak i tacy podróżni, którzy polecają swe dusze Bogu nie mogąc oprzeć się myśli, że to może ostatnia ich podróż na tym padole nędzy, lez, i autobusów. Śmierć czy lekkie uszkodzenie ciała? — myśli podróżni, „Słowo Zamajskie” napisał mi nekrolog zw „Wieniankę kronikarską, że cudem wyszedł cała i zdrowo z porażenia szkieletem twarzą? Co toż znaczy powie, gdy mnie zobaczy? A może wyjde zupełnie cały z katastrofy i serce mi tylko będzie biło, biło... jakgdybym był bankrutem. Nie poiwem nie znie, nieś zobaczy moją fotografię w „L'Espresso”, niech gada: Kuba, ty jesteś teraz bohater! O tobie mówi cała miasto!

To szcześliwie podróż, podróżni mówi sobie: Jakos się dojechało. Szofer pobłażliwie kiwa głową, myśląc: Tym razem ci się udało.

Szukajmy środków zaradczych przeciwko katastrofom.

Otoż, zgodnie z mądrą zasadą Eskulapa, zgodzimy się, żeby uświadomieniu, trzeba najpierw usunąć przyczynę. Szukajmy więc przyczyn tych częstych wypadków autobusowych.

Najczęściej winien jest człowiek, rzadziej maszyna (co jest konsekwencją równości człowieka), najrzadziej — jak to się zdarza — zwierzę.

Przeciwko sile wyższej, z przyczyny której najrzadziej jesteśmy narażeni, słabe mamy środki obrony, natomiast zarówno człowieka, jak i maszynę możemy doskonale i niebezpieczeństwo, grożące nam z tej strony, zmniejszyć do pewnego, wprawdzie, koniecznie minimum.

Co do człowieka. Należy wprowadzić przymusowe, na koszt przedsiębiorstwa autobusowego, ubezpieczenie pasażerów od wypadków w drodze. Zupełnie automatycznie nabywca biletu na przejazd autobusem jest ubezpieczony. Ubezpieczenie powinno być przemyślane w ten sposób, że niezależnie od premii z Tow. Ubezpiecz., poszkodowany otrzymuje również odszkodowanie bezpośrednio przy przedsiębiorstwie, które w wyniku wypadku awarii. Wówczas zarówno przedsiębiorstwo jak i Tow. Ubezpiecz. nie będzie objęte, kto prowadzi maszynę. Itak, jak w praktyce okrętowej morską, kapitan, który raz z własnej woli naraził Tow. okrętowe i ubezpieczenie na straty nie jest więcej dopuszczony do kierowania okrętem, tak i kierowca, który narazi przedsiębiorstwo i Towarz. Ubezpiecz. na straty, a podróżniczy na śmierć lub kalectwo, nie powinien więcej dotykać kierownicy. Taki niechaj sobie kupi dorozknie i niezbyt rzadego konika.

Wówczas oczyściłyby się kadry szoferkie z panów wstępujących na postojach „na jednego”. (Zeby to na jednego) palących i rozmawiających przy kierownicy, nie badających skupulniami maszynę przed wyjazdem, i wycierających wycieraczki kawalerskiej jakdy oraz ściągania się i mijania umykającego kolegi po fachu.

A teraz co do maszyn. Znany przedsiębiorca, który zakłada koniom zielone okulary, aby choć, zając słone, widział... sia. no. Gdy rumak tak „pokropkowany” może udźwignąć tony towaru, pomagając mu batem... z grubego drzewa. Oczki wieszaków autobusów jest w rękach podobnych przedsiębiorców, którzy eksploatują je w taki sposób: wydusi maszynę do ostatniej pudy, a potem razem z kilku zabitymi i pokaleczonymi pasażerami — na szmarce.

LISTY Z WŁOCH.

Zwyczaję włosupstowe ludu włoskiego.

II.

Koncert orkiestri i dzwonów.

Corso kwiatowe.

W wigilję uroczystości, o godz. 12 w południe zagrają dzwony we wszystkich wieśniaczych danego miasteczka i muzyka ta trwa pół godz.

Jednocześnie ulicami miasteczka kroczy orkiestra i gra hymn kościelny. Te dwa koncerty trwają trzy dni i trzy noce, po kilkanaście razy na dzień, oczywiście naprzemiennie, i kończą grą dzwonów, zaczyna orkiestra, która po hymn narodowym i kościelnym popiuję się czem umie.

Na marginesie trzeba dodać, że każde miasteczko we Włoszech posiada własną orkiestrę, utrzymywaną na kosztem gminy.

Pod wieżóz pierwszego dnia na głównej ulicy miasteczka urządzone jest corso kwiatowe: artystycznie ubrane kwiatami pojazdy, samochody, konie, muły, osły z jeźdźcami i bez jeźdźców, dziewczęta i chłopcy — wszystko to tworzy jakiś bajeczny świat kwiatów, rozroczny gładką gwiazdą, palm, pinii, cyprysów, krzewów wianych, fikusów, agaw, pomarańcz i cytryn, róż i hortensyj! całem pozostałem różnorodnym bogactwem filii Poludnia...

Przy dzwinkach orkiestry plynie ulica to corso kwiatowe, jak jakaś bajka czarowna, jak piękna królewna, zakleta w kwiaty, zmieniająca co chwila szaty po to, aby później włożyć jeszcze piękniejszej... jeszcze powolniejszej.

A po bokach ulicy lud wlokni stoi. Potulczy prace i wybiegł, aby się przyrzuci, aby zobaczył, który z jego synów, która z córek jest najbardziej pomyslowa w przebijaniu się za kwiaty.

Na rogach wiekości ulicy przed kościołami stoją stolki z loteryjnymi biletami.

Przez trzy dni jest codziennie i codziennie wieczorem i codziennie można wygrać 2 tys. lir (tysiąc złotych). Bilet kosztuje tylko jedną lirę, a więc każdy może próbować szczęścia. Najbardziej szczęśliwym codziennie kupuje po kilka biletów, gdyż ma nadzieję wygrania 2 tys. lir. Szanse do wygrania są przez 3 dni i codziennie jedna 2 tys. — które zawsze kwotę wygra.

Późnym wieczorem kościół, w którym przypada odpust, jest bogato iluminowany i ubrany, jak również i domy sąsiedniej ulicy.

Na jednym z placów publicznych orkiestra koncertuje do północy, a w miejscowym teatrze amatorzy dają przedstawienie.

W niedziele t. j. w drugi dzień uroczystości odbywa się wielki procesja po mieście nie z Przenajświętszym Sakramentem, jak to ma miejsce w Polsce, lecz z obrazem Świętego czy Świętej, których uroczystość się obchodzi.

Gustaw Lagina.

Nad autobusami jest nadzór techniczny, widać niedostateczny, albo też tylko formalny. Czyż nie byłoby dobrze, aby na końcowych stacjach autobusowych urzędował stale posterunek nadzoru technicznego, do którego publiczność zwracałaby się każdorazowo z reklamacjami na ewankowanie maszyn w czasie podróży. Takie rejestrowanie defektów na gorąco utrwalony maszyn w stanie większej sprawności, a więc bezpieczeństwa. W wypadkach, gdzie przyczyna katastrofy była wadliwość w konstrukcji, nie należy ukrywać marki takiej maszyn.

O psychotechnicznym badaniu kandydatów na szoferów może także nie jest już zawzięciem w Polsce.

Godziszew, 22 grudnia 1929 r.

K. Szurowski.

„Ja i Ojczyzna to jedno”

„W szczęściu wszystkiego są wszystkich cele”.

Sto dzisiaj! Ja! minie wkrótce, jak z niewieścia padły słowa klęka. Wziewania ku górnym szlakom do czynu:

„Bez serc, bez ducha—to szkieletów ludu. Młodości! podaj mi skrzydła...”

Zaden z poetów nie jest tym dla nas, czym Wielki Adam Mickiewicz. Bo też żaden z nich nie wiecził się w Ojczyznę, w jej cierpienia, jak On, Król Pieśni, Król Duchu Narodu. Patrzal na biele Ojczyznę, rozpierał na krzyżu, jak sam mówi: „jak syn ojca wplęcionego w koło, czuje cierpienia całego narodu”.

„Ja i Ojczyzna to jedno. Nazwamy się miljon, bo za miliony kocham i cierpię katanyze —

Wiecznie tarasują żądzą czynu przegromnego — kroczył niezmordowanie naprzód, do ostatniego tchnienia, aż tam — gdzie niek nie trafił — gdzie człowiek walki nie wypowiedział, ani myśl spoczęła, boga szukał — tam

„gdzie graniczą Stwórca i natura”.

Despotizm królów szłała. Nie było sprawiedliwości na ziemi, więc szukał jej, przenikał ludzkości całe ogromy, w myślach obalał i dźwigał trony.

Był i u Papieża; w uniesieniu prost, żąda, rzuca wielkie plany, aby On, przedstawiciel Chrystusa na ziemi stanął na czele wyzwajających się ludów, by wzwał je do walki o wolność. Snuł wielkie plany o nowem braterstwie ludów.

Stamtąd gdzie graniczą Stwórca i natura, chciał wykraść, sprowadzić ognie wszystkie, uczucia i rozumy dla szczęścia i sławy Ojczyzny.

Sto! ta minęło, jak powstała „Oda do młodości”.

I nic ona nie straciła ze swej potęgi. Sto! ta zagrzewa do czynu i budzi ducha. Pokolenie za pokoleniem snuje z jej bogatej treści, szuka myśli, wskazuje do współzycia warstw społecznych. Jest także i twardym przykazaniem, wali jak taranem w wieczne samolubstwo ludzkie;

„Gwałt niech się gwałtem odwieka! A za słabością świata uczmy się za młodu”.

Jakiekolwiek dostrzegamy myśli w „Odzie” pamiętajmy, że ojcowie nasi nie mogli atosować jej treści realnie.

Nam dopiero nie stoi na przeszkodzie budować Polskę Kociołszkuzi, Staszica, Mickiewicza, Twórców Konstytucji 3 Maja, Członków Ostatniego Rządu Narodowego 1863

EDWARD NIEDZIAŁKOWSKI.

Robmy wynalazki.

Jestemy w smetnym dla jedných, wesołym dla drugih okresie zimowym. Wieczory są długie i rozciągłe, jak guma starego kalosza. Na wszystko jest dość czasu.

Znałem jednego młodzieńca, który w ciągu takiego wieczora zaskakał się do obłędu, poyeskał wzajemność dziewczycy, odswądził się, został przyjęty, zadomowił się, wysnuł kilometrowy film szerokiego ekranu, wcielony w rolę starszowiejskiej kanapie, zjadł dobra kolacje, pokłócił się z narzeczoną o kolor tapet w ich przyszłym saloniku, zerwał i został szromnie zrzucony ze schodów przez niedozszego teścia.

Tak... wieczory są długie i powodem „wypadku na linii”, lub jakiejś przewlekłej choroby swego rozgałęzionego systemu nerwowego.

z i tytu, tytu innych duchów światlynych.

Jakież jesteśmy szczęśliwi, że możemy te najwzniejsze ideały, jakie kiedykolwiek zrodziły się w naszym narodzie, sprowadzić ze świata ducha, serca i marzeń do instytucji społecznych, państwowych, samorządowych, szkół, obyczajów, wojska i w każdej komóreczce życia państwowego i domowego.

Użyć się z siebie nie wypełnia naszych serc, że owiani powzięłą myślą dobra, pracując wytrwale, budujemy Polskę państwową, sprawiedliwą. „Jakiej Cię nie widziały duchy”.

Do pracy, do łamania stojących na drodze przeszkód i abymy byli: „Jednością siły, rozumem szaleń” — nowoście „Oda do młodości”.

Idźmy śladami „Ody”. Ona prowadzi nas ku wyższym celom; każe znieść dla idei trud, budzić śpiących do życia. Bo czas nastał by żyć. Wszędzie niedużo brzdziwnia: „Ojczyzna, nauka, cnota”.

„Oda do młodości” każe nam żyć radośnie i szlachetnie ale każe, wyścąpić przeciw przymerzu samolubstwa i zyciu mocy, wypowiedzieć im walkę aż do zwycięstwa. Chciejmy postępować w myśl jej przykazania, a prysną nieczule lody i przesądny światło ćmiate,

„Cel łączy — szlachetnienie”, a chociaż „żywoły chęci jeszcze są w wojnie” lecz bojownikom o ideały, o prawdę przybawak będzie.

Idźmy pod niełecne jeszcze sztandary ludzi idei, szlufmy prawdę, pomóżmy jej by zatrzymowała.

Naprzód więc. Krok za krokiem! Ku Dobru, ku Pięknu. A. Barłowski.

W rezultacie siedzi się przy łójkowej.

Takie wieczory, jak wszelkie odpadki na świecie, można użytkować zbrojnie i produkcyjnie.

Najgorzej polecałbym robienie wynalazków. Jestto bardzo praktyczne, mile i pobudzające zajecie, nie wymagające zbyt intensywnego oświetlenia. Zajęcie prowadzące bezpośrednio do sławy i — co ważniejsze — do milionów. I to nie tylko w Ameryce, jak myślał przesądny Wyznane, więc, zapatrywania polityczne i wiadomości szkolne są zupełnie objętne. Wyścarka nerw — sodajzyki i odrobina dobrych chęci.

Wemy np. maszynę do pozostawiania. Nie wiadomo, ile wydad i ile pozostawił stary papa Singer, natomiast wiem, że syn jego, który świezo przeniósł się do wicości, pozostawił w gotówce dwa miliony dolarów prócz nie truchomości. Wszystkim wdowom życzę, aby były wdowami po Singerze, który przecież mógł być ponadto bardzo miłym i wyrozumiałym mężem.

Niedawno czytałem o zgłoszeniu do opatentowania (w Anglii) ubrania dla tonących.

Wynalazek ten jest idealny, bo posiada wszystko, aby osłodził tonącemu jego ostatnie chwile. Bo proszę pomyśleć. Jest mu ciepło (ubranie jest grubo watowane), sucho (ubranie jest nieprzemakalne). Tu zastrzeżę się — zewnętrznie sucho, bo tonący ostatecznie napię się wodą w mi. Może pierwszy i ostatni raz w życiu, ale się napije! I może zapomocia latarni sygnalizacyjnej bliżniom, o ile są w pobliżu i sami nie toną, swój zgon. Może wreszcie poruszać się przez jakiś czas w obrzonym kierunku dzięki specjalnemu motorowi ze srują.

Aparat posiada tylko dwa niedostrzegalne na pierwszy rzut oka braki: waży dwa centary i wymaga dwóch ludzi do pomocy przy wkładaniu.

W zarzynie sprawa tak się przedstawia. Ktoś wpada do wody i krzyczy, że oto tonię. Wtedy dwóch ludzi go ratuje, ubiera w zabezpieczający garnitur, poucza, jak masię w nim zachować i puszcza z powrotem na fale. Tu mogą zająć dwie możliwości: albo ofiara odrzuca ubranie, albo, o ile jest inteligentną i przytomną, da się po raz drugi wyratować w sposób racjonalny i zgodny już z duchem wynalazku.

Przypomina mi to atary, przedwojenny dowcip z powodu wynalazku nowego typu palupki na myszy. Konstrukcja jej była tak zawila, że myszy absolutnie nie widziały, jak się należy łapać. Dopiero ktoś poradził wynalazcy, aby umieścić na froncie palupki dokładny przepis na

Rada Miejska.

Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się 7 b. m. we wtorek (godz. 7.30). Na porządku dziennym są sprawy elektryki, mianowicie stosunek prawny elektryki i okręgowość elektryki; sprawa placów miejskich; wybór opiekunów społecznych; wybór członków do komisji szacunkowej podatku dochodowego; wybór członków do Sejmiku; sprawa sprowadzenia przestrzeni i klasyfikacja gruntów na przedmieściach.

Dzieci dla dzieci.

Komitet Pań przy Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem w Zamociu urządził zabawę „Król Migdałowy” w dn. 6 stycznia (poniedziałek) o g. 3 popołudniu w sali Pałacu Panstwowego. Wstęp dla dzieci po 1.50 gr., dla dorosłych 2 zł. Dochód będzie użyty na kupno mleka oraz mieszanki dla dzieci rodziców, którzy nie są w stanie należeć dożywocia dla swych niemowląt. A ilość osób korzystających ze Stacji wciąż się zwiększa, niestety też i ubogich.

łapanie się. Zabieg ten jakoby poskutkował.

A teraz coś realnego. Niestety, nie posiadam owego nerwu wynalazczy, jednak mogę służyć kilkoma niewyżyskanymi dotychczas tematami.

A więc użytkowanie daktyloskopii, gdy chodzi o Problem, czyje paluszki wypróbył portfel? Na domu podczas wczoraszowego posiedzenia; następnie zastosowanie promieni pozaczerwonych lub pozafioletkowych do ogrzewania stępnących ognisk mateliskich. A w kwestii poczywego parasola! Zatrudnienie tego przedmiotu jest sporadyczne i stanowisko jego jest podobnie zachwiane.

I nieśluźnieli! Raz w czasie długotrwałej suszy znalazłem w swoim parasolu gniazdo ładnie podchowanych myszy. Nasuwa mi to myśl, czyby mu nie powierzyć stałej funkcji kosza na odpadki lub papierzy.

Albo terebka damska? Dzisiaj treść jej jest względnie uboga: chusteczka, pięć zużytych biletów do kina, olwicy nie do pisania, puder, lusterko, czarny czerwony papier — i wszystko!

Tymczasem po drobnej rekonstrukcji możnałby jej użyć zamiast posudeczki czy popularnego „jaska”. Daboty to możność wygodnego przechowywania w wagonie trzeciej klasy. Nie mówiąc już o wielu innych wygodach w tej nieco dłuższej podróży, zwaney służnie zyciem. I t. d. i t. d.

A więc robmy wynalazki! Zamoczek 3 XII 1929 r.

GUSTAW LAWINA.

Z CYKLU

Awantury podniebne.

Nowele.

II.

NIEBIESKIE WESELE.

To musiał być zapewne Podlasiak, bo kiedy dowiedział się, że Pniwskiego maszyną z Białej Podlaskiej swój trój wywozili — pocięcił żelaznego ptaka i całował, jak własne rodzone dziecię.

Ciasno się zrobiło w wartowni, jak w wiejskim kościele na pastercie, bo zewzwał aniolowie starsi i młodszy pieszyli, aby zobaczyć pierwszego człowieka, który za życia na skrzydłach żelaznego ptaka przywędrował do nieba.

—Baczoński—ryknął na całe gardło komendant warty, że aż dom cały zadrział w posadach.

Aniolowie zwerwali się na równe nogi, wyciągnęli się jak struna i rozstąpili się na dwie strony.

Najwyższa władza eł zbrojnych i bezpieczeństwa, Michał Archaniol, z powagą i majestatem wszedł do wartowni.

Pniwski wyprężył się, dwa palce przyłożył do hauby i zameldował:

—Święty Michał Archanielu polski lotnik w cywilu, Janusz Pniwski, zamieszkały w Bzozowej gminy Wilka, powiat zamocziński, województwa lubelskiego, melnie postępuje, iż po zwycięskiej walce z huraganem postawiłem me obok na niebieskim ugorze i zdźręmałem się z niego, a straż niebieska aresztowała mnie i tu przed oblicze Waszej Świątobliwości postawiony czekam na karę czy też łaskę uwolnienia.

— A dlaczego prosisz przedewszystkiem o karę, a później dopiero o łaskę? — z zdumieniem pyta Michał Archaniol.

— Wasza Świątobliwość! my Polacy nie zwykliśmy prosić o nagrodę, jeżeli zaślubiliśmy na karę;

— Wiem, jesteście dumnym narodem i za to kocha was całe niebo... I ja was kocham — z naciskiem powiedział Wódz Aniołów.

Pniwski nachylił się i ucałował poły płaszcza Świątobliwego Michała Archaniola.

Warta i inni Aniolowie drżeli jak liść osiki. Znal się srogocę swego Wodza i widzieli samobieżnie się nieraz kończyły, choćby takie same wniele odwidziny jedni duszy do sąsiadki, choćby z szóstego do piątego chóru niebieskiego—

pakata nieoplagandna Boga oblicza przez tydzień cały, albo i dłużej.

A tu, żywy człowiek wpałował się z maszyną do nieba i podobno po drodze wzięł gwizdomek kilkaset oczu i kęszycowi pokalczył do krwi całą twarz. Pan Twardowski tak się wystraszył, że uciekł z kęszycy i przez całą noc tulał się po Raju i nie dał spać labędziom, które w rajskich sadzawkach pozakładaly głowy jeden drugiemu na szyję i nuciły Stwórcy wieczorną labędzią modlitwą dziękczynienia.

Michał Archaniol długo patrzył swymi świętymi oczyma na Pniwskiego, a później rzekł:

— Za karę pozostaniesz moim gościem tak długo, dopóki ci nie uwolnie.

—Rozkaż!—słuszbowo odpowiedział Pniwski i poszedł pod rękę z Michałem Archaniolem do Jego gabinetu.

Po drodze opowiadał co słyszał w Polsce i jak komunisty próbują różnym sposobem do robotnika polskiego się dobrać, ale ten im nie wybaczył i agitatorów holenderskich przepędza precz.

Cieszył się niezmiernie temi wiadomościami Michał Archaniol, a ponieważ było one zgodne z raportami anielejskiej służby wywiadowej, więc uniesieniem radości nie było końca.

— Jak myślisz o swej Ojczyźnie — zapytał zniecała Szywy Michał, kiedy weszli do gabi-

JADWIGA JANICKA

Zimą na Grande S-te Bernarde.

NASTKA.

Antka coś ciągnęła na Majdan, dokąd zwykle towarzyszył mu młodszы brat Maciuś, to też zagadnął go: — Maciuś, pójźmydo na Nastkę? — Spieszwa, tylko widzi mi się, co na Nastkę to nielego wtóruje sobie, una zyrko gdzieśiżdzi.

— Widzi ci się, una ciągnie do mnie, go to wim!

W drodze na Majdan przeszli obok chaty, gdzie dziewczęcem głosem wypyświawiała skoczne piosenki gładka Zuzia, rówieśnica Maciusia. Wies pomawiała ich, że mają się do siebie, chociaż Zuzka więcej ganiła za Mackiem, niż on za nią. Dopłynowywała, ażeby co niedzielnie razem iść do kościoła, na jarmark, czy też na odpust do Krasnobrodu, czy Górecka, a co niecnotna, jak Zuzia sama, to zagaduje do niej, a gdy tylko dąży w towarzystwie i innych dziewczuch, to i słowa nie przemówi, a Zuzia tylko głowę zwiesia i spogląda z boku, aż ją coś ścisną, jak to on mile się pignie do innych, a za macia to inaczej towarzyszy.

Niedziwio, lecały dziewczuchy na Nastkę: chłopak jak świeca, rostyki kiełbaski. Czarne jego oczy, gdyby trafił błyszczać z pod równego czoła smukłej ogorzalej twarzy, obramowanej płową czupryną.

Antek miszowego wzrostu, za to szeroko ramienny, malomówny, to też chemię dziewczuchy przestawiały za Mackiem, strzygąc ślepekami.

Spieszno Antkowi było do ożenku i bał się o Nastkę, to też był oddać córę za Antka, syna znanego gospodarza i ogólnie szanowanego wośwa, tylko Nastka coś balamuci i odwieka, chociaż mile wycekuje sobotnich i świątecznych wieczorynek, spędzanych w towarzystwie Maciusia, a Antka nie ma.

Raz starowarna kobyla, a zaszwana dziewczucha ma szczęście do nabyciwo, to też i Stach Schöch z Tarnowli się przedniejszy swatów do Nastki.

Swaty były nieładna i ich młodzian niedlaczado, a tylko jedynek na osiemnastu morgach i żył prawie że sam gospodarz odpowiedziałny.

Był dzień świąteczny, i zaraz po sumie, wprost z kościoła zawadzili o karczmę, a po sutyln poczęstunku, zapatrzeni w dwie sztofki, zaczęli kaszanyi, aż się kamienie spaly z pod kopyt rączych walschow.

Swat dosadnio rekomendował Stacha Schöhego, stawiając sztofkowe na stole, młodzian druga, nie spuszcżając ocz z jasnolowej, o dużych niebieskich oczach Nastki.

Napozór wesola to była dziewczyna i tylko napadała na nią zaduma: oczko pokrywały się mgłą, tak, że nieraz, po kilka dni nie zagadnęła nikogo. Rodzice natenczas ustę-

Było to w r. 1910. Postanowiliśmy w czterech uadzi się na Boże Narodzenie do klasztoru S-te Bernarde, aby doznać niezwykłych wrażeń oryginalnej wycieczki do słynnego miejsca, gdzie od blisko tysiąca lat zakon Bernardynów rozciąga skuteczny opiekę nad podróżnikami, pragmatycznie przedostając się za Szwajcarij do Włoch i odwrotnie przez przełęcz Grande S-te Bernarde. Ta ostatnia leży na samej granicy włoskiej na wysokości 2472 metrów wśród granitowych szczytów i wiecznych lodów Alp walskich.

Rankiem 23 grudnia opuszczamy Lozannę. W kilka godzin dojeżdżamy koleją przeczudną dolina Rodanu do ostatniej stacji kolejowej Orsiens (700 m.), skąd ruszamy gościćem do miasteczka Lides, oddalonego o parę godzin drogi od Orsiens. Droga więc się serpantyna nad olbrzymim parowem jednego z dopływów Rodanu.

Dzień mamy pochmurny. Droga do Lides, choć ładna, ale monotonna. Bezustannie powtarzanie się w górę serpentyntami wiele. Śnieg w miarę wznoszenia się w górę coraz grubszy, jednak dość łatwo posuwać się po ujeżdżonej sianami drodze. Na tej wyżynie tysiąca przest metrów okolica zamozna być nie może. Nagie tu skały, dookola lasy i trochę niedźnych łąk, gdzie w czasie lata, krótko zresztą trwającego, wypasa się główny dobytek mieszkanców: stadka krów i koz. Miasteczko podobno bardzo starożytne, pamięta czasy wędrowek narodów, ladny tu kościół ze wspaniałą dzwonicą z XIII wieku. Na głównej uliczce na jednym z domów widać napis: "hotel de Napoleon" — miał tu nocować że awym sztabem Bonaparte podczas wyprawy do Włoch.

powali jej, a gdy dawniej pomotali, to Nastka mialo ocz nie wyplakała i w jeszcze większą wpadała zadumę.

Swaty Stacha Schöhego tylko przypieszły zrękinowy z Antkiem Zawiślakiem i wkrótce Majdan zabrział buczną muzyką, zokazj weseliska Nastki Chudziny z Antkiem z Borowina, a było to sute weselisko: gości mił conajprędziejsi gospodarze, nawet sam ksiądz pleban był na uczcie i pan sekretarz z Aleksandrowskiej gminy.

Antek tej wiódł wśród statercznych gospodarzy, Macuś obtańcowany rozchawiana matuz, a miejscowi parobcy odgrażali się za to, że Antek sprzątnął im z pod nosa najżykniejszą dziewczuchę.

Niemniej sate przenosiny wyprawił i rodzice Antka, więc niemal całe Borowiny następný dzień habwały się w Zawiślaku. d. c. n.

Zatrzymujemy się w tej sali na nocleg. W czasie wieczery gawędziemy przyjemnie z miejscowymi obywatelami miasteczka o różnych sprawach, zwłaszcza o Polsee, o różnicy między Russem a Polonasi, Moskwa a Warszawą, różnicy, która w tych przedwojennych latach jeszcze nie istniała na Zachodzie. Tak nas wszędzie za granicą z braku własnego państwa niewiadomie wynaradawiano w pojęciach geograficznych i etnograficznych.

Po tych debatach, poinformowani życzliwie o drodze na S-te Bernarde, odbycia której bez przewodnika byłoby odradżano, udajemy się wcześniej na spacerunek, aby rankiem ruszyć dalej i tegoż dnia przed nooną stanąć na przełęczy w klasztorze.

Ostatnie kilkanaście kilometrów, to trud nielada.

Drogi od kilku już miesięcy właściciele niema i tylko gdzieśniedzie wystajace wieżochół słupów telegraficznych wskazują jej kierunek, lubi się pać, a lano, a pać, a nie kiedy po ramiona; ciągle zapadanie się męczy i wyczerpuje, to też co kilka minut trzeba się zatrzymywać dla nabrania tchu. Mróz kilkunastostopniowy przy silnym wietrze okrywa nam twarze okolicą lodu. Przed zachodem słońca oglądamy o parę kilometrów do wczny krzyż na skałach, wskazujący kierunek przełęczy. Już, już się nadala. Dodaje to otuchy, chociaż czujemy się wyczerpani, tracąc całego ciała: nóg, rąk i tułowia.

Krwawo czerwienią się szczyty pasm okolicznych, zlociejs pochmurne niebo, a w uierzochółow dymią się śniegi zmduchawie wiatrem w doliny. Tumany pyłu spadają niekiedy i na nas. Nie jest to jednak na szczęście zjawia.

Zmrok już już zwiększał, kiedy wyczerpani całkowicie, apatyczny niemal na wszystko, słyszę nad sobą radome szczerkanie psów.

Wkrótce dwa wielkie psy laszą się w naszym ramieniu, a po chwili pozdrawia nas zakonnik przybyły na nartach z klasztoru, do którego już tylko kilkanaście minut drogi.

Psy, prawdziwie Bernardy, zwinnie suną po zaspach bez zapadania się. Od czasu do czasu pomagają nam one do wydotostania się ze śniegu. Mają zawieszona na szyi woreczki z chlebem i z serem oraz mały garstek wina. Nie korzystamy jednak z tej gościnności, stajemy bowiem niebawem na przełęczy u wrót olbrzymich kulkopiętrowych gmaczów, do połowy zawalonych masami śniegu. Klasztor czyni wrażenie imponujące wśród skal niebotycznych lodowców i śniegów, — w pustkowiu, gdzie w promieniu kilkunastu kilometrów brak życia, — hen wysoko wśród chmur i wiecznej niemal zimy.

Towarzyszacy nam w ostatniej chwili zakonnik prowadzi nas w głąb klasztoru do jadalni turystycznej. Jest to duża sala ze stołem posadku na kilkadziesiąt osób, urządzona prawie że zbytkiem. Po chwili przychodzi paru zakonników, wypytują o narodowości, o szczegóły wycieczki i t. p.

Jestemy okropnie zmeczni. Otrzymujemy grzane wino i kolację mięsna. Jest to wilja nasza. Naszego zyczący opłatków nie znają tu zupełnie. Dowiadujemy się od zakonników, że od 10 dni nikogo tu nie gościł. Objasniono nas, że pastereka o 12, korzystamy zatem z kilku godzin, aby wypocząć należycie.

O północy budzą nas rozgłosne dzwony, wywijające na pasterkę. Dźwięki tych dzwonów nigdy nie zapomne. Jakaś dziwna melodia, nie to tęskna, nie taradana, ale jakaś uroczyta rozgłosniomy tonami wstrząsnęła najtężejsze struny duszy i rozbudziła mój wspomnień z lat dzieciństwa, kiedy równo uroczyście dźwięków nasłuchiwało się noca, gdy z rodzicami szło się na pasterkę. Jakież odmienne to tego wszystkiego!

W tym pustkowiu, na ogromnej wysokości dzwony te uprzytomniły jakąś niepowspędność i niezwykłość faktów.

Kaplica mieści się w głównym gmachu klasztornym.

Urządzona z przepychem niemal. Zastajemy w ławkach kilkunastu zakonników i parę osób ze służby, poza tem kościół pusty. Przy grze na organach rozpoczyna się meza św.

Przed udaniem się do kaplicy, poradzono nam ubrać się ciepło i ucześtawo gorącym winem, w kaplicy bowiem panuje mróz, co widać się ścian, ściegłych szronem i lby-szczykach, jak srebro, jak diamenty.

W ciszy słychać uderzenia fal suchego śniegu o górne okna gmachu, słychać buczenie wietru. To śnieżyca, która od godziny rozszalała się na dobre.

Ta meza o północy, ten zespół zakonników w kaplicy, te dzwony, te buczenie rozszalonego żywiołu na zewnątrz wszystko to dzienne wywierze wrażeń, jakies niespodziewane, jakies nieczarne.

Utrzymamy wszyscy bez wyjątku podcórni utrzymują bezpłatnie.

Rocznie przechodzi przez przełęcz około 16000 osób, przeważnie w czasie krótkotrwałego lata, nie całkiem zresztą wolnego od słynnych zawięj śnieżnych. Kilku zakonników oddanych jest specjalnie reszure psów, których jest kilkanaście. Psy umiejętnie potrafią wywęszyć zasypanych podrózných i często ratują ich od śmierci.

Stefan Mier. d. n.

netu i wskazał Pniwskiemu duży, wygodny fotel, wysłany poduszkami z łabędziego puch; — przesyła proszę Waszej Świątobliwości, myślę, że będzie dobrze.

— Dobrze i mądze myżliż. — A wiesz, co Marszałek zrobił? — Nie wiem, proszę Waszej Świątobliwości. — Masz rację, bo tego nikt nie wie. — Tylko on sam — przetrwał Pniwskiy zupełnie ośmielny.

— No i jeszcze ktoś — z uśmiechem dodał Świąty Michał Archanioł.

— Wasza Świątobliwość — zakończył pewnie Janusz.

— Zgadłeś chłopcze. — Niebezpieczna rzecz — myśli sobie Pniwskiy, — to politykują i za język ciągną. Jeszcze się człowiek niepotrzebnie z czem wygada. Zapomniał, że jest w niebie.

— Nie bił się, nie będe cię więcej indagował — przetrwał mu zle myśli Świąty Michał — tylko ci radzę jeszcze kilka luźnych pytań.

— Słucham, najpokońniej proszę Waszej Świątobliwości.

— Orłiniętegoż nazę? — Ktoby go nie znał, proszę Waszej Świątobliwości, toę przecież nasz wielki przewodnik skrzydlaty.

— Aleście mu tej willi jeszcze nie wybudowali? Zacerwieńiłeś Pniwskiy, aż sponował i nie nie odpowiedział, a Świąty Michał pytał dalej:

— A któż mi zwróci za kurację tych gwiazd, którym powybijałeś wczoraj oczy?

— Biała Podlaska, proszę Waszej Świątobliwości.

— Dlaczego Biała Podlaska? — ze zdumieniem w głosie zawołał Świąty Michał.

— Bo Biała Podlaska buduje takie maszyny, któremi do nieba można się dostać i mało tego, kalceczy gwiazdy po drodze trzeba.

— No dobrze. Tymczasem masz tu przepuścić, a te niebo, tylko zdmie pierowos nie płaz i labędzi na stawach swojaj maszyna nie pólz. Którógos dnia przedstawicie się Świątej Rodzinie, tylko mi godnie, po katolicki Polaków zaprezentuj. A teraz mozesz iść całe niebo zwiedzać.

— Rozkaz! — zabrzmielo z ust pilota, zaszalował szmarnczno, wykręcił się na pięcie i odmaszerował w całe niebo...

Tuż za furką palatka Michała Archanioła czekał nam krewni, różni znajomi i dawni koledzy z wojska. Pniwskiy przywitał się ze wszystkimi ser-

decznie, nikogo się nie bał. Zrzucił strój lotniczy i haubę, żeby nie robić z siebie przewrotnika na ulicach miasta niebieskiego i powoli zaczął po kolei wszystkich odwiedzać.

W niebie zapnowawia wielka radość i weselę. Świąty Michał Archanioł, przez wielką sympatję dla swego gościa, wydał tego dnia w godzinach popołudniowych wielki bankiet, na którym oprócz Pniwskiego i jego całej rodziny oraz kolegów byli przydzielnicy wszystkich chorów niebieskich, najwięksi dygnitarze i Ojcowie Świąci, Apostołowie i wybrane osoby Niebieskiego Państwa.

Co za przedmówienia, co za śpiewy, co za muzyka — tego nikt oddać ani powtórzyć nie jest w stanie.

A później zaczęły się przyjęcia i rauty u wszystkich wybitniejszych i godnych osób na cześć polskiego lotnika.

Radość i weselę zapnowawo także na niebie, że aniolowie nie pamiętają dawno już podobnej chwili.

A kiedy Janusz Pniwskiy wracał z gościny od Świątego Anioła Rafaela, na odchodnym usłyszał takie zdanie:

„Tyko duchem najczystszy mogą wnieść się do szczytów!”

Czas odnowić prenumeratę na kwart. I 1930 r.

Życzenie na czasie.

Odwieczne to, zapewne tak stare jak świat, że ludzie stary nie chcą na młodych, wspominać, nie bez lekki „dawne, dobre czasy” i ciskają nie bez przekonania zarzuty w rodzaju: „Inna była młodzież z naszych czasów” (oczywiście lepsza), „Inaczej żyliśmy i inne cele nam przysięgały”.

Nie należałoby więc może, zdzić się, wychodzić z założenia, że to jest przyrodzoną właściwością każdego pokolenia, że starszych, że i dziś słyszy się takie zarzuty, gdyby nie specjalnie ostre kurs, jaki ostatnio daje się zauważyć wśród starszego społeczeństwa.

„Niema tego złego, cozęby o dzisiejszej młodzieży nie mówiono”. Brak jakiegokolwiek życia ideowego, zmateralizowany, niski poziom myślowy, powierzchowne i niekonalne studia — to są składowe, powtarzane we wszystkich odmianach i przypadkach, gdy mowa o młodzieży. A cała litania innych sposobów młodzieży, których nie sposób nam winić wyliczać.

Alci ci sami, ze starszego pokolenia w innych okolicznościach, również nie bez przekonania i słuszności, twierdzić będą, że Polska może i winna liczyć na tych „co idą”.

Co za niekonsekwencja, gdzie więc prawdę! Rozważanie jednak na powyższy temat nie jest celem tego artykułu. Chodzi nam raczej o wykrycie, z czego wypływa ta podwójna miara w traktowaniu młodzieży przez starszych?

I, zdaniem naszym, tu jest sedno sprawy. Starsze społeczeństwo mało, bardzo mało interesuje się życiem młodzieży. Jak długo ci, co posiadają dzieci w szkole, mają obowiązek chodzić po wywiadówkach, by uszyć głowy profesorom na temat zapracowywania się synów, czy córek, to jeszcze się wie coś niecoś o życiu szkoły, o jej poczynaniach, wysiłek i zdobywach. Z chwilą jednak gdy młodzież kończy gimn i udaje się do miasta uniwersyteckiego amenu.

Zrywa się wszelka łączność. Młodzi, w zetknięciu ze starszymi, nie widząc zainteresowania, nie spiesząc informować ich o życiu organizacyjnym, ideowym, samopomocowym w swych ośrodkach uniwersyteckich. Starsi, sądząc snąc, że to drobiazgi, organiczne i kademickie, co uchroni ich od zbyt pochopnych ubolewań nad współczesną młodzieżą. Młodzi zyskując być może pomoc finansową, brak której utracą nie jedną pićką i godną realizacji myśl.

Ignorancja w stosunkach życia młodzieży daje się spoznać szczególnie na prowincji, i nad uniwersyteckim tego tutaj przedewszystkiem trzeba pracować.

Prasja Kola Prawnicze i naukowe młodzieży akademickiej pochodzącej z tego samego okręgu.

Niech więc praca tych Kół nie ogranicza się do urządzania balnie lub więcej udanych, ale niech stara się, by organizacje takie faktycznie były pomostami między „dawnymi a nowymi laty”. Z drugiej strony trzeba, by starsi organizowali młodzieży zainteresowania swymi młodzieży akademickimi, by dawali się wciągnąć do czynnej, bądź finansowej pomocy w realizowaniu planów młodych.

Zamość, 31 grudnia 1921 r.

F. U. S.

Nadesłane.

Zamiast przesyłania życzeń świątecznych składam zł. 5 na Dom Starców i Kalek w Zamościu.
Jan Franczak

Orzymane dnia 29.XII 1929 od p. W. B. zł. 8, jako zwrot długu ofiarne na rzecz Powiatowego Kola Młodzieży Szkolnej w Zamościu.

XX F.

KRONIKA.

Wieczornica w Sitańcu. Wieczór Sylwestrowy minął w Sitańcu przyjemnie i pożytecznie. Jedyni to wieczór w roku, kiedy Opieka Szkolna urządza wieczornicę dla zasilenia funduszu na pomoce szkolne. W roku bieżącym wieczornica, której patronowali p. Staniław Przybyłowski, kierownik szkoły powszechnej, Michał Rams, chorąży Stryla i inni obywateli Sitańca, zgromadziła liczną publiczność, oczywiście przeważnie młodzież, netylko sitańciana, lecz i zamojska. Bawiono się ochoczo.

Beletjem Polskie. Przedstawienie dla młodzieży szkolnej tego pięknego utworu Rydla odbędzie się w niedzielę o godz. 1.30 w „Styłowym”. Beletjem było grane podczas świąt z powodzeniem. Sądymy, że i w niedzielę dopisze. W poniedziałek przedstawienie będzie powtórzone. Ceny miejsc umiarkowane. Dochód na odnowienie Kolegijaty Zamojskiej.

Tradycyjny wspólny opłatek Zw. Kół Młodzieży Wiejskiej w Zamościu odbędzie się w Janowicach dn. 26 b. m.

Niespodzianka na Gwiazdce 19.7 r. Bardzo głośno rozprawa się w Zamościu od paru miesięcy o pięknym zamiarze Zarządu miastu wprowadzenia miejskiej komunikacji autobusowej. Wiadomo, że na posiedzeniu dawnej Rady Miejskiej zapadła taka uchwała i powodu ukończenia kadencji przekazano ją nowej Radzie do definitywnego załatwienia.

Mieszkańcy miasta Zamościa, wobec braku szybkiej, taniej i wygodnej komunikacji przedmiem ze środowisk miasta, radowali się i spodziewali się szybkiego jej załatwienia. Poniżej szepotali sobie niekiedy, że autobusy ukazać się jako niespodzianka — na gwiazdce. Starsi i młodzi kiwali poważnie głowami. Dzieci skakały z radości, że i o nich powiślano, że nie będą już przebiegały duże przestrzni z domu do szkoły, co jest najprzykrajwsze w dni słotne i mroźne.

Gwiazdka minęła, autobusów jeszcze nie wiadać. Spodziewamy się, że na najbliższym posiedzeniu Rady Miejskiej sprawa komunikacji autobusowej będzie przedmiotem debaty i niebawem ujrzymy autobusy.

R. K.

Bezrobotni w Zamościu dzielą się na 2 kategorie, z których pierwsza składa się z zarejestrowanych i pobierających zasiłki z państwowego funduszu bezrobocia (od 5 do 21 zł tygodniowo). Otrzymują już zasiłki 44 bezrobotnych, oczekuje i otrzyma zasiłki 144 bezrobotni. Druga kategoria to dzieczeni nieuprawnieni do pobierania zasiłku z państwowego funduszu bezrobocia, jako niewykwalifikowani robotnicy sezonowi, mogą oni jedynie starać się o zapomogi doradcze od Magistratu Zamościa. Takich bezrobotnych jest w chwili, gdy to piszemy, 72, lecz ta może się rychło podwoić.

Na przyszłym posiedzeniu, w dn. 7 b. m. Rada Miejska obradować będzie nad możliwością przyznania im zapomogi doradczej.

Kradzieży. Stanisław Panek (ul. Łukaszyńskiego 5) zawiadomił policję, że nieznan sprawcy zakradli się do jego mieszkania i z kufra skradli mu garderobę, wartości 190 zł.

Książki i czasopiśma.

Wydawnictwo pamiątkowe Powiatowej Wystawy Krajowej w Poznaniu.

Zarząd Powiatowej Wystawy Krajowej przystąpił do wydania dzieła pamiątkowego o t. Powiatowa Wystawa Krajowa w roku 1919. Dzieło to składać się będzie z 5-ciu tomów i zawierać będzie 2.500 stron tekstu i ok. 1.000 fotografii, wykresów, map i t. p.

Wydawnictwo powyższe, ilustrujące ogrom pracy dokonanej w pierwszym 10-letciu państwa polskiego, posiadać będzie doniosłe znaczenie kulturalne i propagandowe. Ponadto dzieło to zawierać będzie szereg wiadomości i informacyj fachowych, pożytecznych i nietylko dla organizatorów przyszłych wystaw, lecz również dla tych wszystkich firm, które będą brać udział w tych Wystawach w charakterze wystawców.

W związku z powyższym Izba Przemysłowa i Handlowa w Lublinie zwraca uwagę przemysłowców i kupców na użyteczność wydawanego przez Zarząd P. W. K. dzieła dla sfer gospodarczych przemysłowych i handlowych.

Cena powyższego wydawnictwa wynosi w prenumeracie zł. 200, z czego zł. 100 — płatne jest przy zamówieniu, a 100 zł. przy odbiorze tomu 2-go.

Temu piśmieży ukazuje się w druku ok. IV 1930 r., dalsze tomy — w odstępach 6 — 8 tygodniowych.

Możliwe jest rozłożenie należności za wydawnictwo na raty.

Zamówienia kierować należy do Zarządu Powiatowej Wystawy Krajowej w Poznaniu, ul. Grunwaldzka 22, konto w P.K.O. Nr. 208.875.

Kieszonkowy Kalendarz Rolniczy.

Ukazał się „Kieszonkowy Kalendarz Rolniczy” na r. 1930 w wydawnictwie Tow. Oświaty Rolniczej Księgarnia Rolnicza. Kalendarz ten jest wymienionym analogicznym „Kalendarz Rolniczo-Notatkowy”, wydawanego od szeregu lat przez Ch. T. R., a który w roku bieżącym nie ukazał się.

Oprócz treści kalendarzowej i notatkowej, obejmującej notatki miesięczne i codzienne, jak również podręczne zapisy rachunkowe, kontrola kas zobowiązań i t. p., kontrola obrotu ziemiopłodów, inwentarza żywego i obrotu produktów zwierzęcych, kontrola inwentarza martwego, wyki i paszy, oraz t. d., oraz tabelaryczno-informacyjnej z zakresu uprawy i nawożenia roślin, hodowli i t. d. Kalendarz ten zawiera wykaz najważniejszych obowiązujących przepisów prawnych i podatkowych, dotyczących rolnictwa (produkcja roślinna i zwierzęca, lasy, melioracje, drogi, reforma rolna i t. d.) co powiększa użyteczność tego rodzaju pamiątki i przystosowanie go do potrzeb praktyki.

Cena w oprawie płócienczej z wytłaczanym tytułem złotych 4.

Do nabycia w Księgarni Rolniczej Tow. Oświaty Rolniczej: Warszawa, ul. Mazowiecka 10, oraz we wszystkich większych księgarniach.

„Pójdź za mną”.

Ukazała się nakładem księgarni „Kroniki Rodzinne” doniosła książka o nabożeństwach znanego autora ks. Kazimierza Naszkeckiego p. t. „Pójdź za mną”.

Strанный уклад, umiejętны добór modlitw, obfita treść przy dogodnym formacie sprawiają, iż książka „Pójdź

— Jan Wasiluta z Suchowoli przyjechał do Zamościa wozem i postawiwszy go bez opieki, za powrotem nie znalazł na wozie worka, w którym była kurtka i ubranie. Złodziej zabrał również 150 torebek państwowych, ogółem strata wynosi 215 zł.

Kino „Styłowiy” w Zamościu.

Od 5 do 6 stycznia włącznie — film, który oczarował świat p. t. „Świat nocy” — (Tragedy) — z genialną Anną May Wong i Gildą Gray w rolach głównych.

Od 7 do 9 stycznia włącznie — „Arlekanie życia” — reżyserji R. Eichberga.

Od 9 do 10 stycznia włącznie demonstrowany będzie genialny utwór Szostakowice p/g powieści Jakóba Wassermanna p. t. „Maski Erwina Reimera” z niezrównym John Gil-bertem.

Kinoteatr „Bagatela” w Zamościu.

Dnia 5, 6 stycznia — film sensacyjny salonowy p. t. „Szalony Rycezy” — z Ryszardem Talmadge w roli głównej.

Dn. 10, 11, 12 — wielki film morski p. t. „Atlantic”.

GOSPODARSTWO.

Trzoda chlewna i bydło rogate.

Zmniejszenie ilości trzody chl. wywołane na pyki wieńskie i praktycznie zmniejszyło się w październiku znacznie silnie niż w wrześniu — pisze „Rolnik Ekonomista” (Nr. 23 z dnia 1 ub. m.). Spadek ten dotyczy głównie Wiednia, gdyż przeciętny eksport tygodniowy w październiku wynosił 6209, gdy w wrześniu 9767, a w sierpniu 10621 sztuk.

Również rynek praski jest znacząco niebawo nasasy trzodą polską nie poprzedzając jej chociaż w ciągu pierwszych 3 tygodni dowóz wynosił ponad 11.000 sztuk tygodniowo, to jednak jest to liczba odbiegająca od przeciętnej tygodniowej września (12.134) o około 1000 sztuk, a ostatni tydzień stanowi nie wiele więcej niż 50% przeciętnej tygodniowej za września.

W porównaniu z latami ubiegłymi wywóz w październiku przedstawiał się następująco:

W październiku r. ub. do Austrii 24.835 sztuk, do Czechosłowacji 40.190 sztuk, ogółem 65.025 sztuk. We wrześniu r. ub. do Austrii 48.834 szt., do Czechosłowacji 60.669, ogółem 109.503 szt. W październiku 1928 r. do Austrii 54.301 sztuk, do Czechosłowacji 68.900 sztuk, ogółem 123.201 szt. W październiku 1927 r. do Austrii 33.190 szt., do Czechosłowacji 55.007, ogółem 88.197 sztuk.

Do liczby wywozu należy jeszcze doliczyć wywóz szynk i bekonów.

Najpowaźniejszym konkurentem polski w handlu nierogacizną w Wiedniu są Węgry oraz ugłosławia. Udział Rumunji w eksporcie do Pragi i Wiednia jest dość słaby, gdyż bardzo znaczne polacie kraju objęte są chorobami. Należy się jednak liczyć z tem, że powiększenie cenasi duży podaż, co umożliwia, gdyż obfitość i taniść kukurydzy przyczynia się do wzmocnienia hodowli.

Eksport bydła rogatego nadal utrzymuje się na wysokim poziomie: w październiku r. ub. wywieziono do Czechosłowacji 3849 sztuk,

Popieracze Polski Białej Krzyż w Zamościu.

za mną” znajduje coraz szersze rozpowszechnienie, najlepszym czego dowodem, iż wychodzi obecnie już w piątym wydaniu.

Książka została wydana w różnych oprawach od najskromniejszych płócienczych do wykonywanych skórkowych, by każdy mógł sobie dobrać odpowiednią w stosunku do gustu i możliwości.

Na książkę „Pójdź za mną” zwracamy uwagę wszystkich, pragnących nabyć dobrą książkę do nabożeństwa.

